1

长健促办〔2024〕2 号

长宁区关于开展第 37 个世界无烟日活动的通知

各控烟执法部门，各街道（镇），区疾病预防控制中心：

2024 年 5 月 31 日是第 37 个世界无烟日，主题是“保护

青少年免受烟草危害”。本次活动重点围绕青少年控烟、强化

监督执法、无烟环境建设巩固提升，推广专业戒烟支持等领

域，依托控烟“六个一”管理模式，深入推进“控烟行动三部

曲”：即“室内全面禁烟、室外不吸游烟、吸烟请看标识”。结

合《上海市公共场所控制吸烟条例》的宣传贯彻实施要求，

现就长宁区开展第 37 个世界无烟日活动的有关要求通知如

下：

一、无烟主题活动

围绕“保护青少年免受烟草危害”主题，区健促办将联合

新泾镇人民政府、区市场局、区文旅执法大队、区疾控中心

（卫生健康监督所）、新泾镇社区卫生服务中心等部门和单

位，组织开展一次大型的现场主题宣传活动。该活动将重点

宣传吸烟对健康的危害、推进“十月怀胎·爸爸戒烟”孕产家庭

2

活动，推广“控烟热力地图”的使用，提升控烟工作和戒烟服

务在市民公众中的知晓率和使用率。同时依托区疾控中心和

新泾社区卫生服务中心的专业技术支持，为市民提供健康监

测和戒烟咨询指导等服务。

二、控烟宣传活动

各控烟执法部门、各街道（镇）要在各类控烟场所、社

区宣传平台积极投放公益控烟宣传海报、视频等宣传内容；

在政务微博、微信、抖音、快手等有影响力的社交媒体上推

送相关控烟宣传内容。通过多种途径的宣传，提升公众对吸

烟（包括电子烟）及二手烟危害的认识，警示烟草带来的健

康风险，倡导无烟、健康的生活方式和牢固树立“做自己健康

的第一责任人”的理念。

区疾控中心要联合区教育局，继续在区内中小学生中开

展“拒吸第一支烟 做不吸烟新一代”活动，普及控烟健康知

识。

三、吸烟劝导行动

各控烟执法部门要加大对各类控烟场所的执法和普法力

度，鼓励控烟场所管理部门积极开展控烟宣教和违规吸烟劝

阻行动，加强“控烟行动三部曲” （室内全面禁烟、室外不吸

游烟、吸烟请看标识）的宣传推广。

各街道（镇）要在公园绿地、健身步道、综合商圈、地

铁出入口、医疗机构、学校、商务楼门口等区域组织开展“不

3

随处抽烟、不吸游烟”的宣传活动，同时组织控烟志愿者对法

定禁烟场所开展巡查和控烟劝导。

四、专项执法检查

5 月 31 日至 6 月 7 日为第二季度控烟集中执法周，区公

安分局、区市场监管局、区文旅局、区卫生健康监督所等控

烟执法部门应组织开展专项执法检查行动，结合日常志愿者

巡查《执法建议书》、控烟热力地图线索、12345 市民控烟

投诉重点场所、控烟暗访发现的问题场所等，对控烟问题突

出的行业、接到投诉举报较多的场所开展集中统一执法，加

强教育、督促整改、跟踪复查。特别加大对商务楼、网吧、

文化娱乐、餐饮（包房）、宾旅馆、居民楼道等场所的执法

检查频度和行政处罚力度，积极跟进控烟信访投诉的处理反

馈，加强对集中执法周的周密安排、有序组织、舆论引导和

新闻报道。

五、相关工作要求

请各控烟执法部门、各街道（镇）、区疾控中心于 6 月

11 日前将活动工作总结（附件 1）及活动照片（每个单位 3-5

张）报送至区健康促进委员会办公室，单张照片不小于 1M。

世界无烟日主题宣传核心信息及宣传工具包材料可关

注“无烟上海”微信公众号和“无烟上海”控烟线上资源（见附

件 2）。

联系人：林光明， 联系电话：22051203 13764486783

4

电子邮箱：cnqawb@126.com

附件：1.第 37 个世界无烟日活动工作总结

2.世界无烟日主题宣传核心信息及宣传工具包

长宁区健康促进委员会办公室

2024 年 5 月 21 日

附件 1

第 37 个世界无烟日活动工作总结

一、主题宣传活动（各控烟执法部门、各街镇）

宣传品发

放量

投播公益视频

次数

海报展板宣

传量

新媒体

发布报道

量

报纸纸媒报

道量

电视、广播媒体报

道量

二、志愿者巡查劝导（各街镇）

巡查场所户次参与巡查人次数成功劝导违规吸烟人次数

5

三、控烟执法检查

控烟监督检查反馈表

控烟执法

部门：

场所

名称

场

所

类

型

未张贴禁

烟标识和

监管电话

或张贴不

规范

禁烟场所

内有烟蒂

（是/否）

禁烟场所

内摆放烟

具（是/

否）

禁烟场

所内发

现吸烟

行为人

次数

禁烟场

所内吸

烟行为

无人劝

阻次数

场所

处罚

情况

场所

处罚

金额

个人

处罚

人次

数

个人

处罚

金额

填报

人：
填报时间：

注：场所类型分为网吧、文化场所、娱乐场所、体育场所、餐饮场所、宾旅馆、

商务楼、商场、居民楼道等

四、特色工作情况

在加强全社会倡导、多部门协作、依法监管、创新传播

方式及综合管理模式等方面的做法。

五、典型案例宣传报道

各控烟执法部门、区疾控中心上报 1 例典型案例（附照

片），案例可以是社会共治、行政处罚等多种形式（500-600

字）。

6

附件 2

世界无烟日主题宣传核心信息及宣传工具包

一、世界无烟日主题宣传核心信息

1. 第 37个世界无烟日的主题是“保护青少年免受烟草危

害”。

2.“控烟行动三部曲”，即“室内全面禁烟、室外不吸游烟、

吸烟请看标识”。

3.《上海市公共场所控制吸烟条例》规定：室内公共场

所、室内工作场所、公共交通工具内禁止吸烟（包括电子烟）。

4.《上海市公共场所控制吸烟条例》规定：下列公共场

所的室外区域禁止吸烟：托儿所、幼儿园、中小学校、少年

宫、青少年活动中心、教育培训机构以及儿童福利院等以未

成年人为主要活动人群的公共场所；妇幼保健院(所)、儿童

医院；体育场馆、演出场所的观众坐席和比赛、演出区域；

对社会开放的文物保护单位；人群聚集的公共交通工具等候

区域等。

5.《上海市民健康公约》和《上海市民健康生活新风尚》

倡导：“不随处抽烟”、“不吸游烟，勿做行走的污染源”。

6.“不随处抽烟”，即室外抽烟应前往室外指定吸烟点或

避开人群。“吸游烟”，即在室外边走边吸烟、边骑车边吸烟

的行为。会使周围人暴露在二手烟环境中，影响他人健康。

7

7.吸烟和二手烟均严重危害健康。烟草烟雾中含有 7000

多种化学成分，其中数百种为有毒有害物质，至少 69 种为

致癌物质。

8.吸烟会严重损害青少年呼吸系统和心血管系统，并且

会加速其成年后慢性病的发生。

9.电子烟会对青少年的身心健康和成长造成不良后果，

同时会诱导青少年使用卷烟。

10.开始吸烟的年龄越早，吸烟的量越大，烟草对身体

造成的危害也越严重。如果已经开始吸烟，应当立即戒烟。

11.所有向未成年人售烟（包括电子烟）的行为都是违

法的。

12.烟草危害环境，在其整个生命周期都会严重污染地

球生态环境并严重损害人类健康。

二、宣传工具包

可关注“无烟上海”微信公众号和“无烟上海”控烟线上资

源。